[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 201, DE 22 DE MAIO DE 2019
Altera dispositivos da Lei Complementar nº. 008, de 22/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº. 194, de 04/12/2018.

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º. O item guariteiro, constante no anexo I, da Lei Complementar nº. 008, de 22/12/2006, alterada pelo artigo 12 da Lei Complementar nº. 194, de 04/12/2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

  Art. 12 (...)
    ANEXO I À LEI COMPLEMENTAR Nº 008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006.

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	Denominação do Cargo
	Nº de Vagas

	GUARITEIRO
	04

Art. 2º O Item Pré-Requisito Básico, constante no Anexo III - Letras A e B, da Lei Complementar nº. 008, de 22/12/2006, alterada pelo artigo 14 da Lei Complementar nº. 194, de 04/12/2018, passa a vigorar com as seguintes alterações relativas aos cargos de mensageiro, técnico em informática, bombeiro hidráulico, mecânico hidráulico, motorista, operador de máquina, operador de sistema de água e esgoto e técnico em segurança do trabalho:

ANEXO III À LEI COMPLEMENTAR Nº 008, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006

A – CLASSE DA CARREIRA DAS ATIVIDADES DE APOIO/ADMINISTRATIVAS

	SÉRIE DE
CLASSES
	PRÉ-REQUISITO
BÁSICO

	MENSAGEIRO

	Ensino Fundamental Incompleto
CNH “A”

	TÉCNICO EM INFORMÁTICA
	Ensino Médio Completo
Curso de Técnico em Informática reconhecido pelo MEC ou Ensino Superior em Tecnologia da Informação ou Ciência da Computação

CNH “B”

B – CLASSE DA CARREIRA DAS ATIVIDADES DE APOIO/OPERACIONAIS

	SÉRIE DE
CLASSES
	PRÉ-REQUISITO
BÁSICO

	BOMBEIRO HIDRÁULICO
	Ensino Fundamental Incompleto
CNH “B”

	MECÂNICO
HIDRÁULICO
	Ensino Fundamental Completo
CNH “C”

	MOTORISTA

	Ensino Fundamental Completo
CNH “D”

	OPERADOR DE MÁQUINA
	Ensino Fundamental Incompleto
Curso presencial de treinamento/

operação de máquina retroescavadeira e/ou escavadeira hidráulica

CNH “C”

	OPERADOR DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO
	Ensino Médio Completo
CNH “B”

	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
	Ensino Médio Completo
Curso de Técnico em Segurança do Trabalho reconhecido pelo MEC ou Superior

CNH “B”

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE.

Art. 4º Esta Lei complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Formiga, em 22 de maio de 2019.

EUGÊNIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

Rua Barão de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813           www.formiga.mg.gov.br